
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

DECRETO Nº 311/2024 
 

 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exercício 
de 2024 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ 
ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 

2603/2023 - LOA:  

 

D E C R E T A   
 
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 
50.340,00 (Cinquenta mil, trezentos e quarenta reais) mediante as seguintes 
providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 
 

08.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
08.002.15.452.0025.2028 Manutenção de Praças, Parques, 

Jardins e Lago Municipal 
 

499 – 3.3.90.30.00.00 – 510 Material de Consumo 50.340,00 
 TOTAL: 50.340,00 
 TOTAL GERAL: 50.340,00 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é 
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
abaixo especificada; 

 
 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO  
03.001.04.122.0004.2065 Manutenção das Atividades de Divisão 

de Administração 
 

16 – 3.3.90.30.00.00 – 510 Material de Consumo 6.000,00 
20 – 3.3.90.39.00.00 – 510 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
3.000,00 

 TOTAL: 9.000,00 
03.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS  
03.007.04.122.0004.2009 Manutenção das Atividades de 

Serviços Gerais 
 

112 – 3.3.90.30.00.00 – 510 Material de Consumo 21.200,00 
117 – 3.3.90.39.00.00 – 510 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
4.240,00 

 TOTAL: 25.440,00 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 
 

08.001 DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO  
08.001.15.451.0024.1002 Obras Preliminares, Pavimentação 

Asfáltica e Recap. 
 

474 – 3.3.90.30.00.00 – 510 Material de Consumo 15.900,00 
 TOTAL: 15.900,00 
 TOTAL GERAL: 50.340,00 

 
 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos seis dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e quatro (06/11/2024). 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

 
PORTARIA 214/2024, de 06 de Novembro de 2024 

 

                                               SÚMULA: Dispõe sobre concessão de licença 

para tratamento de saúde a servidor público municipal e dá outras providências.    

                                            O Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do 

Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município e estando 

de conformidade com o atestado médico apresentado pela servidora Silmara 

Wagatuma, datado de 28/10/2024, RESOLVE, 

 

                                                C O N C E D E R 

Art.1º. A servidora Silmara Wagatuma, matrícula funcional nº 1502239, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Coordenação Inicial, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, uma licença para tratamento de 

saúde, conforme atestado médico, solicitando afastamento laboral por um 

período de 90 (noventa) dias, a contar da data de 28/10/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário.          

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 

do Prefeito, aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 

quatro. (06/11/2024) 

 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

                                        ESTADO DO PARANÁ 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA 215/2024, de 06 de Novembro de 2024 

                                                 SÚMULA: Dispõe sobre concessão de licença 
maternidade a Servidora Pública Municipal e dá outras providências.     
 
                                              Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do 
Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, estando 
de conformidade com o artigo 139,140, da Lei Municipal nº 2.195/2020, 
RESOLVE,  
 

 C O N C E D E R 

Art.1º.A servidora Solange Procópio de Oliveira, matrícula funcional nº32085, 
ocupante do cargo de Professor 20 horas, designada como Diretora da Escola 
Municipal do Campo José Clarimundo Filho, da Secretaria Municipal de Educação, 
uma licença maternidade de 180 dias consecutivos, de conformidade com 
o atestado médico para gestantes, a contar da data de 31 de outubro de 2024. 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário.          

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 

do Prefeito, aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 

quatro. (06/11/2024) 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

                                                ESTADO DO PARANÁ 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
                                              Estado do Paraná 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO RH Nº 028/2024 

                       O Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, o Senhor 
José Roberto Furlan, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 62, Inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, através de Concurso Público, para compor o quadro 
de pessoal Emprego Público, sob o regime de trabalho Estatutário, RESOLVE, 
convocar as pessoas abaixo relacionada, para preenchimento de vagas, à comparecer 
Junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a 
contar da publicação deste, a fim de assumir o cargo para o qual prestou Concurso 
Público. 

Regime de Trabalho Estatutário – Edital de Concurso Público de nº 001/2023 - Lista 
Ampla Concorrência. 

Nome da candidata    Inscrição    Cargo - carga horária 

Amábile Caroline Lopes 
Franciscon 

013.702.848-31 Engenheiro Civil, carga horária 20 
horas semanais. 3º. classificação 
- ampla concorrência  

A candidata ora convocada deverá atender ao chamamento do presente edital de 
convocação, munidos dos documentos que seguem abaixo para contratação imediata, 
sendo que o descumprimento deste, caracterizar-se-á, como desistência do cargo, não 
cabendo qualquer reclamação judicial ou extra-judicial com relação a presente 
convocação. 

Relação dos documentos que deverão ser apresentados pela convocada que 
serão conferidos com o original na entrega dos documentos. 

I - Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia; 

II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber; 

III - Título de eleitor e fotocópia; 

IV-Comprovante de voto na última eleição ou da justificativa da ausência e fotocópia; 

V- Comprovante de residência e fotocópia; 

VI - Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia; 

VII - Comprovante de escolaridade e habilitação exigida e fotocópia; 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 VIII - Registro no órgão de classe quando for o caso, e fotocópia; 

IX- Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; 

X- Certidão de nascimento e CPF dos dependentes e fotocópia, quando couber; 

XI - Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente; 

XII - Laudo admissional de sanidade física e mental realizado pelo Médico do Trabalho 

com declaração de estar APTO física e mentalmente para o exercício do cargo; 

XIII - Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e 

Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. 

XIV- Declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio; 

XV – Certidão de Regularidade da Qualificação Cadastral no eSocial; 

XVI- Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública; 

XVII – Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, com o número de inscrição no 

PIS/PASEP; 

XVIII - Abertura de conta corrente ou salário junto a Instituição do Banco Bradesco S/A. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, DRH, aos seis 

dias do mês de novembro do ano de dois mil vinte e quatro. (06/11/2024). 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

BELINO SILVA ROCHA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
     REPUBLI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. º: 083/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: J. MAIRA DE ARAUJO – SHOWS E EVENTOS  
CNPJ: nº 34.952.197/0001-80 
OBJETO: Contratação da empresa J. MAIRA DE ARAUJO – SHOWS E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ 34.952.197/0001-80, com a finalidade de realizar um show artístico do Grupo Minuano 
em comemoração do Réveillon no município de Jardim Alegre, com a apresentação do show 
no dia 31/12/2024 por volta das 21:00 horas e previsão de no mínimo 4 (quatro) horas de 
duração. 
Valor total: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 
INÍCIO:  06/11/2024. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 05/05/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 16/2024, ratificada em 30/10/2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO 06/11/2024. 
 
 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
     REPUBLI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. º: 084/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre 
CONTRATADO: ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA 
CNPJ: nº 80.896.194/0001-94 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Locação do Sistema API (Interface de 
Programação de Aplicações) promovido pela Elotech Gestão Pública LTDA – visando a 
integração entre os sistemas de geoprocessamento e gestão tributária do Município de 
Jardim Alegre/PR, garantindo a sincronização automática e precisa dos dados entre a 
plataforma SigWeb e o Sistema Tributário Municipal, com suporte técnico para o período de 
12 (doze) meses. 
Valor total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 
INÍCIO:  06/11/2024. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 05/11/2025. 
EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 17/2024, ratificada em 30/10/2024. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO06/11/2024. 
 
 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2024 
 

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO 
ART. 48, I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 25/11/2024, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, a preços fixos 
e passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a 
Aquisição de fornos industriais duplos para atendimento das Escolas Municipais 
e CMEIS do Município de Jardim Alegre/PR. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  
 
 

Jardim Alegre, 06 de novembro de 2024. 
 

 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal  

 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024 
 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 26/11/2024, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, a preços fixos 
e passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de dosimetria 
de radiação com fornecimento de 3 dosímetros pessoais (2 usuários e 1 padrão), 
para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. José Ortega Vasquez. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  
 
 

Jardim Alegre, 06 de novembro de 2024. 
 

 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal  

 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2336 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024


		2024-11-06T21:06:46-0300




